
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
   

  
H O T  Ă R Â R E  

privind aprobarea necesității și oportunității realizării obiectivului de 
investiții ”LUCRĂRI DE MODERNIZARE ȘI ASFALTARE STRĂZI ȘI 

DRUMURI ÎN COMUNA ILEANA JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” 
 
 
 

        Consiliul Local al comunei Ileana întrunit în ședință ordinară în data de  24 
aprilie 2019 
       Având în vedere: 
 - Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana, înregistrat cu nr. 
953/11.03.2019 
 - Raportul de necesitate și oportunitate privind implementarea proiectului 
”LUCRĂRI DE MODERNIZARE ȘI ASFALTARE STRĂZI ȘI DRUMURI ÎN COMUNA 
ILEANA JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” înregistrat cu nr. 860/9.03.2019, 
 - Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Ileana, nr. 
1714/16.04.2019 
 - prevederile art. 36, alin. (1) alin. (2) lit. b) și d) (4), lit. d) din legea din legea 
215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare 
 - hotărârea Consiliului local nr. 17/29.03.2019 privind alegerea președintelui de 
ședință 
 luând act de procesul verbal nr. 1958/24.04.2019 privind lucrările ședinței 
Consiliului local al comunei Ileana din data de 24.04.2019 
 În temeiul art. 45 (1) si 115 (1), lit. b) din legea 215/2001 privind administrația 
publică locală, cu modificările și completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 Art. 1.  Se aprobă necesitatea și oportunitatea realizării obiectivului de investiții 
”LUCRĂRI DE MODERNIZARE ȘI ASFALTARE STRĂZI ȘI DRUMURI ÎN COMUNA 
ILEANA JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” respectiv a unor lucrări de asfaltare pe străzi și 
drumuri din satele Ileana, Răzoarele, Florica, Podari, Ștefănești, Satu – Nou, Arțari și 
Vlăiculești pe o lungime de până la 25 Km. 
  
 Art. 2. Se aprobă străzile și drumurile ce vor face obiectul proiectului prevăzut la 
art. 1 conform anexei la prezenta hotărâre. 
 
 Art. 3. Se aprobă întocmirea  documentației tehnico-economice și a indicatorilor 
tehnico-economici–faza Studiu de Fezabilitate a investitiei cu titlul: "LUCRARI DE 
MODERNIZARE SI ASFALTARE STRAZI SI DRUMURI IN COMUNA ILEANA, 
JUDETUL CALARASI" 
                           
           Art. 4.  Devizul general de lucrări al investiției se va întocmi în conformitate cu 
prevederile Hotararii de Guvern nr. 907/2016, iar cota de cofinantare si cheltuielile 
neeligibile (daca este cazul) se vor suporta de la bugetul local in conformitate cu 
prevederile NORMELOR METODOLOGICE de aplicare a art. 1-10 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 



 
 
 
 Art. 5. Primarul comunei prin compartimentele de specialitate se insărcinează cu 
ducerea la îndeplinire a prezentei. 
 
 Art. 6. Secretarul comunei Ileana va comunica celor interesați prezenta hotărâre.  
 
 
 
 
 
 
 
                 Președinte de ședință,      
      Adrian – Ionuț DUMITRESCU         
                                  
 
               Contrasemnează, 
                  secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                          
Nr.  22                                                                    voturi pentru  11 
Adoptată la Ileana                                                                        voturi contra    -- 
Astăzi  24.04.2019       prezenți 11 din total  13 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa la HCL 22 din 24.04.2019 
 

 
Lista străzilor ce vor face obiectul Proiectului 

 ”LUCRĂRI DE MODERNIZARE ȘI ASFALTARE STRĂZI ȘI DRUMURI 
ÎN COMUNA ILEANA JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” 

 
Nr. 
crt 

SAT ILEANA Lungimea totală 
a străzii 

1 ZAMBILELOR 363 
2 MĂCEȘULUI 350 
3 ALUNULUI 354 
4 CASTANULUI 473 
5 FERMEI 27 
6 ÎNV. CRISTESCU PAULINA 466 
7 NUCULUI 276 
8 INTR. STADIONULUI 62 
9 DEALULUI 600 
10 CARTIERUL NOU 333 
11 VĂII 80 
12 BISERICA VECHE 222 
13 RĂȚĂRIEI 140 
14 DEALU NOU 253 
15 DUZILOR 350 
16 TRANDAFIRULUI 218 
17 STADIONULUI 427 
 SAT RĂZOARELE  

18 ETERNITĂȚII 105 
19 ZEFIRULUI 496 
20 BISERICII TR. 1 106 
21 BISERICII TR 2 94 
22 PRINCIPALĂ 203 
23 LALELELOR 168 
24 MUȘCATELOR 114 
 SAT FLORICA  

25 ÎNV. ZOTTA TATU 612 
26 SALCIEI 191 
27 IANCU DE HUNEDOARA 744 
28 SPERANȚEI 105 
29 TURTURELELOR 236 
30 VIILOR TR. 3 237 
31 CRINULUI 195 
32 PINULUI 136 
33 BRÂNCOVENILOR 256 
34 NUCULUI 130 
35 PRUNULUI 107 
36 DUZILOR 160 
37 TUFIȘULUI 115 
38 MACULUI 112 
 SAT PODARI  

39 IANCU DE HUNEDOARA TR 4 150 
40 PODULUI TR 1 240 
41 BISERICII 122 
42 SOARELUI 703 
43 BĂLȚII 566 
44 MAGAZINULUI 170 



 SAT ȘTEFĂNEȘTI  
45 ZĂRNEȘTI 535 
46 TUFĂNELELOR 199 
47 CUCULUI 200 
48 ALUNULUI 156 
49 ICILULUI 273 
50 CAZANULUI 448 
51 AGRICULTORILOR 536 
52 ȘCOLII 216 
53 PINULUI 285 
54 BISERICII 100 
55 ROZELOR 372 
56 TUNARI 191 
 SAT SATU-NOU  

57 LILIACULUI 277 
58 FIERARI 168 
59 TUFANILOR 249 
60 FERMEI 450 
61 MAGAZINULUI 300 
62 COOPERATORILOR 349 
63 OIERILOR 216 
64 DIGULUI 216 
65 POGOANE 398 
66 CIMITIRULUI 592 
67 Drum communal 49 zona extravilan  
 SAT ARȚARI  

68 ARȚARULUI 354 
69 MUȘEȚELULUI 494 
70 COOPERATORILOR 704 
71 PR GEORGESCU CONSTANTIN 300 
72 SPERANȚEI 227 
73 NARCISELOR 378 
74 CRIZANTEMELOR 225 
75 ISLAZULUI 300 
76 BUJORULUI 100 
 SAT VLĂICULEȘTI  

77 ZĂRII 364 
78 BISERICII 426 
79 ȘCOLII 200 
80 GREBLEI 380 
81 FRUNZEI 225 
82 GRÂULUI 187 
83 ZORILOR 447 
84 TOPORAȘI 271 

 
 
 
       Președinte de ședință,      
      Adrian – Ionuț DUMITRESCU         
                                  
 
               Contrasemnează, 
                  secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 
 


